

گزارش یک

رئیس دستگاه قضایی با بیان اینکه برخی حرف‌های خلاف واقع، خیانت به نظام است، عنوان کرد: قوه‌قضائیه در چارچوب نظام اسلامی یک رکن بسیار مهم و اثر گذار است، تخریب این رکن نظام چه معنایی دارد؟ به گزارش فارس، آیت‌الله صادق آملی‌لاریجانی در همایش قانون اساسی و آرمان‌های انقلاب اسلامی که از سوی سازمان بسیج حقوقدانان به مناسبت سالروز تصویب قانون اساسی برگزار شد، اظهار کرد: سکولاریسم در نظام جمهوری اسلامی معنا ندارد. در دوران‌های مختلف، عده‌ای آمدند و حتی مسئولیت در این کشور داشتند و از سکولاریسم دفاع می‌کردند و ترویج می‌دادند.

وی سپس اظهار کرد: در همین نظام جمهوری اسلامی، برخی مسئولان طور دیگر عمل کردند. در بند اول اصل سوم قانون اساسی آمده که دولت‌جمهوری‌اسلامی باید همه امکانات خود را برای این امر که ۱۶ اینداست، به کار بگیرد. بند اول، ایجاد محیط مساعد برای رشد فضایل اخلاقی براساس ایمان و تقوا… است. یک عده‌ای از بزرگواران گفتند ما نمی‌توانیم مردم را به زور به بهشت ببریم، یک عده‌ای گفتند حالا دو تار موی خامی بیرون باشد، چه اشکال دارد؟ اصلاً واقعاً بحث بر سر اینهاست؟ بحث بر سر این است که مسئول جمهوری اسلامی، چقدر به همین بند التزام دارد؟ آیا تمام امکانات را برای ترویج فضایل اخلاقی به‌کار بسته است؟ آیا با تمامی مظاهر تباهی و فساد مقابله شده است؟

■ جمهوری اسلامی تاوان ایستادگی خود را می‌دهد

رئیس دستگاه قضا ادامه داد: از ابتدای انقلاب، منافقین مقابل نظام ایستادند، اطرافیان امام را چگونه تخریب می‌کردند، با شهید بهشتی چه کردند، روزنامه‌ای از اینها نبود که تهمت امریکایی بودن را نزنند. این بساط منافقین بود و بعد هم جریان بنی‌صدر و بعد هم تحریم‌های گسترده و جنگ تحمیلی علیه جمهوری اسلامی و تا به امروز دشمنی دشمنان جمهوری اسلامی، کمتر نشده است.

رئیس قوهقضائیه تصریح کرد: امروز جمهوری اسلامی، تاوان ایستادگی خود را می‌دهد، اگر جمهوری اسلامی هم مانند دولت‌های مترجع منطقه‌مقابل امریکا و اندایش کرنش می‌کرد، امروز وضع این چنین نبود اما هزینه در انداختن طرحی نو در فلسفه‌های سیاسی دنیا، همین است.

چهره

رئیس شورای راهبردی روابط خارجی عنوان کرد که توطئه‌های غرب و کشورهای عربی مر تجع علیه ایران نه تنها موجب قطع بد ایران از منطقه نشد، بلکه به نفوذ بیشتر ایران در منطقه انجامید.

به گزارش مهر، کمال خرازی در سمینار «منبت منطقه‌ای در غرب آسیا و چالش‌ها و رهنمودهای نوظهور»، بیان کرد: منطقه غرب آسیا همواره چه از نظر سوق‌الجیشی و چه از نظر اقتصادی به دلیل وجود رژیم‌صهیونیستی و منابع عظیم انرژی در این منطقه مطمع نظر قدرت‌های بزرگ غربی بوده‌است. وی گفت: ملاحظات و نگرانی‌های امنیتی کشورهای این منطقه نیز در هم تنیده است و نمی‌توان امنیت آنها را یک‌دیگر تفکیک کرد، یعنی امنیت ملی کشورهای منطقه در چارچوب امنیت کل منطقه تعریف می‌شود. وی گفت: قدرت‌های غربی به سرکردگی امریکا به منظور مقابله با

گزارش ۲ | جعفر تکبیری

شکاف میان اصلاح‌طلبان با حسن روحانی عمیق تر شده و حالا بیش از هر زمان دیگر قابل مشاهده است. این ادعا را می‌توان در واکنش‌های اخیر اصلاح‌طلبان به عملکرد روحانی مشاهده کرد؛ جایی که از رسانه‌های اصلاح‌طلب گرفته تا چهره‌های برجسته این جریان، شمشیر خود را برآی و از رو بسته‌اند تا نه تنها بتوانند انتقام خود را از روحانی بگیرند بلکه از همین امروز آذهان عمومی را برای انتخابات سال ۱۴۰۰ به نفع خود تغییر دهند.

این یک واقعیت است که روحانی بخش مهمی از موفقیت خود در دوره انتخابات ریاست‌جمهوری را مدیون حمایت‌های اصلاح‌طلبانی است که بر موج او سوار شوند و رأی خود و هوادارانشان را در سبب فردی بریزند که سابقه‌ای اصولگرایی داشت.

اصلاح‌طلبان در ماجرای انتخابات سال ۹۲ حاضر به پذیرش ریسکی بزرگ شدند، چرا که تنها کاندیدی خود را به‌رغم میلش مجبور به کناره‌گیری به نفع روحانی کردند تا شاید پیروزی وی بتواند زمینه بازگشت‌شان به بدنه حاکمیت را فراهم کند؛ پیش‌بینی‌ای که از قضای روزگار درست از آب درآمد و روحانی در آن سال پیروز انتخابات شد که اگر نمی‌شد، شرایط برای اصلاح‌طلبان بغیرتج‌تر از هر زمان دیگری می‌شد.

این اتفاقات در سال ۹۶ نیز بار دیگر تکرار شد و چون اصلاح‌طلبان گزینه شاخصی برای قایب با روحانی نداشتند، بار دیگر تصمیم گرفتند با رئیس‌جمهور مستقر همراه شوند و گزینه خود را به عنوان کاندیدی پوششی برای روحانی به میدان فرستادند. این اتفاق در حالی روی داد که در داخل خود جریان‌ات اصلاحات، عده زیادی قرار داشتند، در حمایت جریان اصلاحات از روحانی دچار تردید بودند و این تردید را نیز به سطح عمومی جامعه تزریق کرده بودند. به عنوان نمونه ابراهیم اصغرزاده آذرماه سال ۹۵ و تنها چندماه مانده تا انتخابات ریاست‌جمهوری، در گفت‌وگویی با روزنامه اصلاح‌طلب آفتاب یزد به روحانی تاخت

پایگاه

سرویس سیاسی۳۰۸۸۹۸۴۳

رئیس دستگاه قضایی:

آقایی با حرف‌های خلاف واقع به نظام خیانت می‌کند

زیرنظر وزارت دادگستری است.

وی ادامه داد: می‌گویند بر زندان‌ها نظارت نمی‌شود. این چه دروغی است آخر؟ من خودم در دادسرا، زندان، سازمان ثبت و پزشکی قانونی حضور یاقتم. معاون اول و دادستان کل حضور یافتمند و رؤسای کل به‌صورت منظم بر دادسراها و زندان‌ها نظارت می‌کنند و یک معاون نظارت برای رؤسای کل تعیین کردیم که کارش فقط نظارت کردن است. در تهران یک‌بار بدون هیچ‌اطلاع قبلی، به یکی از شعبات دادگاه رفتم. دفتر حضور و غیاب را گرفتم و دیدم برخی نیستند. پرسیدم گفتند: در زیارت عاشورا هستند و گفتند زیارت عاشورا مستحب اما خدمت به مردم واجب‌است و می‌توانند در منزل خود زیارت عاشورا بخوانند.

رئیس قوه‌قضائیه افزود: مسئولان قوه‌قضائیه همه زحمت می‌کشند اما چه دروغ‌هایی که نمی‌گویند. عده‌ای با لب‌بال می‌زنند برای دفاع از همراهانشان و نظام را زیر سؤال می‌برند. یک بنده قضایی گفته بود ۱۷میلیون پرونده در قوه‌قضائیه وجود دارد و سریع ضرب در دو کرده، گفته بود ۳۴میلیون گرفتار داریم و قوه‌قضائیه توی سر آنها می‌زند. این چه ادبیاتی است؟ آن هم کسی که سال‌ها مسئولیت داشته است. در بدو ورود بنده امکان گرفتن آمار وجود نداشت و سیستم cms تکمیل نشده بود، ضمن اینکه آمار پرونده‌ها ۱۵میلیون است و بارها گفته‌ایم این به معنای ۱۵میلیون نزاع و شکایت نیست.

آملی لاریجانی گفت: مگر دستگاه قضایی تو سر مردم می‌زند؟ به دستگاه قضایی مراجعه می‌کنند و دستگاه قضا نیز حکم می‌کند. این سیاه‌نمایی‌ها علیه قوه‌قضائیه غلط است. ما نمی‌گوییم اشکال نداریم و قطعاً برای برطرف کردن آن تلاش می‌کنیم. بالاترین مسئله‌ای که در یک سازمان باید به آن توجه کرد، ارتقای منابع انسانی است. منابع انسانی قوه‌قضائیه به لحاظ کمی و کیفی ارتقای قابل توجهی پیدا کرده است. در سال ۸۸ حدود ۷هزار قاضی داشسیم و متأسفانه عده‌ای هم اصرار می‌کردند همین مقدار کافی است. با تلاش و تدقیق و تحقیقات نیاز دستگاه تسنجیده شد و با تلاش‌های اجرایی مستمر با همین آقایانی که این سیاه‌نمایی می‌کنند، چندگندم تا‌جازه استخدام قاضی بدهند تا اینکه به رهبر انقلاب نامه نوشتیم و ایشان به مسئولان منعکس کردند و فرمودند: استدلال‌های نامه فلانی منطقی است.

■ عده‌ای در حال تخریب جمهوری اسلامی هستند.

در درون کشور هم عده‌ای سیاه‌نممن می‌یزند و دروغ‌های عجیب‌وغریب می‌گویند که انسان متأسف می‌شود. یک آقای در طول چند دقیقه صحبت کردن، شاید ۵۰ حرف اضافه کرد؛ به حسب شرع و قانون اساسی، قوه‌قضائیه مسئولیت‌های سنگینی بسر دوش دارد و قانون اساسی فراتر از حل‌وفصل خصومات، نظارت‌هایی را

نیز بر عهده دستگاه قضا قرار داده است.

وی گفت: قوه‌قضائیه در چارچوب نظام اسلامی یک رکن بسیار مهم و اثر گذار است. تخریب این رکن نظام چه معنایی دارد؟ شما همه‌ها را می‌بینید، همان‌طور که رهبر معظم انقلاب اسلامی مکرر فرمودند که شما هر وقت قاطعانه بایستید، همه‌ها بیشتر می‌شود. ایشان در جلسه‌ای فرمودند این از بصیرت ملت ماست اما برخی سیاه‌نمایی می‌کنند و دنبال قطع امیدها هستند و عده‌ای می‌خواهند برای خود کاسی راه بیندازند و بگویند ما منجی هستیم. چرا می‌خواهید به خاطر یک کار سیخ، روی ارزش‌های انقلاب یک خط سیاه بکشید؟ این بالاترین خیانتی است که عده‌ای انجام می‌دهند.

رئیس دستگاه قضا با اشاره به وظایف قوهقضائیه اضافه کرد: به حسب شرع و قانون اساسی، قوه‌قضائیه مسئولیت‌های سنگینی بسر دوش دارد و قانون اساسی فراتر از حل‌وفصل خصومات، نظارت‌هایی را

کمال خرازی: توطئه‌های غرب و کشورهای عربی به نفوذ بیشتر ایران در منطقه انجامید

استمداد طلبیدند و ایران به کمک آنها شتافت. حضور حزب‌الله لبنان، فاطمیون و حیدریون در سوریه و حشدالشعبی در عراق گروه‌های مردمی در سوریه، حزب‌الله پدیده جدیدی بر گرفته از الگوی بسیج در ایران بود که نشان داد در مبارزه علیه گروه‌های تروریستی حضور ارتش کلاسیک کافی نیست، در حال حاضر پس از تثبیت حکومت‌های مستقر در عراق و بالانسبه در سوریه شاهد رو جدیدی از تلاش‌های ارتجاع عرب به سرکردگی عربستان و حمایت امریکا علیه جبهه مقاومت هستیم.

وی ادامه داد: پیش‌بینی می‌شود مبارزه بین کشورهای عضو جبهه مقاومت و کشورهای وابسته به امریکا و غرب همچنان ادامه داشته باشد ولی می‌توان امید داشت مادامی که کشورهای عضو جبهه مقاومت و هویت‌های نوظهور طرفدار انقلاب اسلامی در مسیر مقاومت حرکت کنند، اجازه نخواهند داد توان آنان در منطقه به سود جبهه ضدمقاومت رقم بخورد.

دنیای مجازی

■ شکرگزاری «آشنا» برای «یکتا»

حسام‌الدین آشنا، رئیس مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری و مشاور رئیس‌جمهور روحانی، شنبه‌شب در یک توئیت، با اشاره به فعالیت‌های قرارگاه امام رضا (ع) به سرپرستی سردار «حاج‌حسین یکتا» در مناطق زلزله‌زده کرمانشاه نوشت: «خدا را شکر که حاج‌حسین یکتا برای مردم ما محترم و معتبر باقی ماند تا بتواند با آن بیان مردمی و گرمش از آن سرپل‌ذهاب تا این سرپل‌ذهاب را برایمان روایت کند.»

او در ادامه توئیت خود نوشته‌است: الان شبکه‌یک او و علی‌ضیا کمک می‌کنند تا هموطنان زلزله‌زده فراموش نشوند. ممنونیم!

■ فرجام درگیری‌های صنعا از نگاه امیر عبداللهیان

فته یمن باعث نگرانی بسیاری از کارشناسان داخلی شده و برخی از آنها را ملزم کرده تا نسبت به آینده تحولات اخیر یمن پست‌هایی را در فضای مجازی منتشر و نظر خود را درباره نتیجه این فتنه بیان کنند.

امیر عبداللهیان مدیر کل امور بین‌الملل مجلس شورای اسلامی به عنوان یکی از مسئولان سابق دستگاه سیاست‌خارج و مطلعین اوضاع یمن، در توئیتی درگیری حامیان علی عبدالله صالح با انصارالله را فتنه‌ای عربستانی و محکوم به شکست می‌داند: «بازی جدید عربستان در صنعا محکوم به شکست است. یمن فقط راه‌حل مذاکرات سیاسی دارد.»

■ روایت فتنه ۸۸ با هشنگ # وایت فتنه

مردم و فعالان فضای مجازی در توئیتر کمپینی با هشنگ # روایت فتنه را ایجاد کردند و روایت‌های خود را از فتنه ۸۸ در آن بیان می‌کنند.

مهدی مشکینی یکی از فعالان رسانه‌ای در همین‌باره توئیت کرده: «به #روایت فتنه به عنوان خبرنگار فارس بیش از ۲۳سفر استانی همرا #موسوی بودم. در سفر یزد، با یکی از خبرنگاران اصلاح‌طلب در هواپیما پیش او رفتم، به او گفتم، می‌خواهند تقلب کنند، #موسوی آشفته شد و گفت #تقلب ممکن نیست، از این شوخی‌ها نکنید!»

رسول کاربر دیگری توئیت کرده: #روایت فتنه فقط اینکه وزیر دفاع امریکا سال ۸۸ که رونده فتنه را با آخرین نخست‌وزیر این هماهنگ کرده بودیم.

■ واکنش به دروغ‌های یک نماینده مجلس

فعالان فضای مجازی به اتهامات بدون سند محمود صادقی نماینده لیست امید واکنش نشان دادند.

محمود صادقی بعد از آنکه مدعی ارتباط کاری و خویشاوندی یکی از بدهکاران بانک سرمایه با آیت‌الله مکارم شده بود ادعای خود را پس گرفته و هر گونه انتساب سببی و نسبی این بدهکار بانکی با مرجع تقلید را رد کرد. این نماینده اصلاح‌طلب در حالی بدون عذرخواهی اتهامات خود را پس گرفته که پیش از این نیز وی به دلیل هشت فقره شکایت خصوصی و سه فقره اعلام جرم «قانونگذار قانون‌شکن» از جمله نامندگان برحاشیه معرفی شده بود.

اما برخی از فعالان فضای مجازی به تکذیب بدون عذرخواهی ادعای دروغ محمود صادقی اینگونه واکنش نشان دادند:

محمدسعید احدیان مدیر مسئول روزنامه خراسان در توئیتر خود نوشت: «تهمت و تخریب اعتبار یک مرجع تقلید در کشور اسلامی نباید هزینه تمام شود. مدعی‌العموم سریع با جدیت با تهمت‌پراکنی بر خورد کنند.» محمدحسن خلیلی مجد یکی از کاربران در این‌باره نوشت: آقای #صادقی، عقب‌نشینی اخیر شما در مورد آیت‌الله #مکارم، نشان داد باافشاری‌هاتان قابل اعتماد نیست با انسان ترویسی هستید.

کابری با عنوان «جای # تو کی خالی؟» نیز نوشته: «کل استدلال‌های برای اثباتحج کردن این بود که او به #دروغ گفته که دکتر است. حالا #صادقی #نماینده دروغگوی مجلس یک دروغ بزگ را به یک مرجع شیعه نسبت داده، کسی هست که اثباتحشاش کند،اصلا اثباتحج پیشکش با او بگوید

بالای چشمت ابرو!»

ساسان سروش نیز در این‌باره اینگونه اظهار نظر می‌کند: «آیت‌الله مکارم پنج‌ماه پیش در واکنش به صدای امریکا فرمودند، این تاجر را نمی‌شناسند و فرمودند: «آنها نه ایمان دارند نه وجدان، آنها دروغ را #تکرار می‌کنند. حالا باید به صادقی گفت: سلام کمتر از صدای امریکا، سلام بی‌وجدان، سلام دروغ‌گو.»

کاربر دیگری نیز با عنوان فتتحلیله چاه نوشته: «با بر اطلاعات جاسوسان همایونی، شخص جنایتان جاسوس انگلیس می‌باشید، به امید ایزد منان تا ۴۸ ساعت دیگر و پس از تحقیقات ثانویه تکذیب خواهیم فرمود.»

گریه‌خیز

قدرت بسیج برای ارتش‌های دنیا قابل محاسبه نیست

معاون امنیتی انتظامی وزارت کشور با اشاره به تغییر جغرافیای تهدید ترور بیست‌ها عنوان کرد که قدرت بسیج برای ارتش‌های جهان قابل محاسبه نیست.

به گزارش تسنیم، حسین ذوالفقاری معاون امنیتی انتظامی وزارت کشور در جریان میزبانی سراسری فرماندهان پایگاه

بسیج استانداری‌ها با اشاره به وضعیت منطقه و کارشکنی سعودی‌ها گفت: متأسفانه بخشی از اقدام‌های عربستان در جهت تأمین منافع امریکا قرار گرفته و سیاست‌های اینچنینیچه در از اخبار آشکاری است که اعلام می‌شود.

وی افزود: جغرافیای تهدید تروریست‌ها در حال تغییر است و باید متناسب با این تهدیدها آمادگی کافی ایجاد شود.

معاون امنیتی انتظامی با بیان این مطلب که ایران هراسی در جهان اسلام تهدیدی جدی است و هدف آن بر خورد با جمهوری اسلامی است، گفت: خوشحال هستیم که اخیراً دوستان ما می‌گویند هم به بال قدرت دفاعی و نظامی نیاز است و هم به بال قدرت دیپلماسی و سیاسی و این نشان می‌دهد به سمت واقع‌گرایی حرکت می‌کنیم. امروز توان داخلی می‌تواند قدرت ایجاد اتلاف را به همرا داشته باشد. وی در ادامه ثبات سیاسی را مورد توجه قرار داد و تصریح کرد: از یک منظر همه ما باید بسیجی باشیم، در کشور ما بسیج محاسبات جهانی را در بعد امنیت داخلی و در برابر دشمنان خارجی تغییر داده است.

معاون امنیتی انتظامی وزارت کشور ادامه داد: قدرت نظامی کشورها قابل محاسبه است، در حوزه داخلی قدرت پلیسی حکومت‌ها نیز قابل محاسبه است اما بسیج در کشورمان در طول چهار دهه همه محاسبات و معادلات را برهم زده و امروز قدرت بسیج قابل محاسبه برای ارتش‌های دنیا نیست.

■ بازداشت عناصر وابسته به ضدانقلاب فراری

حسین ذوالفقاری همچنین در حاشیه گردهمایی فرماندهان پایگاه‌های بسیج درباره خرابکاری‌های اخیر عده‌ای وابسته به یک فرد فراری خارج از کشور در تهران، گفت: تعدادی از افراد وابسته به این فرد بازداشت شده‌اند، البته عدد آنها قابل توجه نیست اما عمده آنان بازداشت شده‌اند. وی با بیان این مطلب که افراد دستگیر شده اظهار پشیمانی کرده‌اند و هیچ مبانی اعتقادی و فکری برای کارهای خود نداشتند، تصریح کرد: تعدادی از این افراد فریب‌خورده قبل از انجام خرابکاری بازنداشت شدند.

وی در پاسخ به سؤالی درخصوص مساماندهی دانش در آسیای میانه از جمله افغانستان پس از شکست‌شان در محور سوریه و عراق گفت: اعضای داعش از چند سال قبل برای ادامه حیات و بقای خودشان چنین برنامه‌ای را در نظر گرفته بودند و اخیراً نیز در جهت عملیاتی کردن آن برنامه‌ها حرکت می‌کنند.

معاون امنیتی انتظامی وزارت کشور خاطر نشان کرد: تا جایی که ما اطلاع داریم اقبالی به آنان در این مناطق نشده و بعید می‌دانیم آن گسترده‌گی مورد نظرشان را اجرایی کنند، چون زمینه اجتماعی کمتری در آن مناطق نسبت به این گروه‌گ وجود دارد.